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afslag på en ansøgning om asyl af Udlændingestyrel- 
sen i normalprocedure, dvs. med automatisk påklage 
til Flygtningenævnet, skal indgive en eventuel ansøg- 
ning om humanitær opholdstilladelse inden 15 dage 
efter Udlændingestyrelsens meddelelse af afslag på en 
ansøgning om asyl, hvis ansøgningen onr humanitær 
opholdstilladelse skal have opsættende virkning med 
hensyn til udrejsefristen. Sådanne udlændinge vil fra 
og med den 1. maj 2003 modtage skriftlig vejledning 
i forbindelse med Udlændingestyrelsens meddelelse 
af afslag på en ansøgning om asyl vedrørende mulig- 
heden for at indgive en ansøgning om humanitær op- 
holdstilladelse. Vejledningen vil bl.a. indeholde op- 
lysning om, at ansøgningen om humanitær opholdstil- 
ladelse skal indgives inden 15 dage efter Udlændinge- 
styrelsens meddelelse af afslag på en ansøgning om 
asyl i normalprocedure, hvis ansøgningen om huma- 
nitær opholdstilladelse skal have opsættende virkning 
med hensyn til udrejsefristen. 

Den foreslåede overgangsordning indebærer endvi- 
dere, at udlændinge, der er meddelt afslag på en an- 
søgning om asyl af Udlændingestyrelsen i normalpro- 
cedure forud for den 1. maj 2003, i forbindelse med 
lovens ikrafttræden vil modtage en særlig, skriftlig 
vejledning med oplysning om muligheden for at ind- 
give en ansøgning om humanitær opholdstilladelse og 
med oplysning om, at en ansøgning herom -  medmin- 
dre særlige grunde gør sig gældende -  alene vil have 
opsættende virkning med hensyn til udrejsefristen, 
hvis ansøgningen indgives inden 15 dage efter modta- 
gelsen af vejledningen. De pågældende udlændinge 
har således mulighed for at opnå opsættende virkning 
med hensyn til udrejsefristen, selv om ansøgningen 
om humanitær opholdstilladelse indgives mere end 15 
dage efter Udlændingestyrelsens meddelelse af afslag 
på en ansøgning om asyl i 1. instans. 

Den foreslåede nye procedure for udsendelse af af- 
viste asylansøgere, der er beskrevet i lovforslagets al- 
mindelige bemærkninger, afsnit 2.3, og de ved lovfor- 
slagets § 1, nr. 8,12, 27, 30 og 35, foreslåede bestem- 
melser, finder anvendelse for udlændinge, der har fået 
endeligt afslag på en ansøgning om asyl og er blevet 
pålagt at udrejse, og som den 1. maj 2003 er i reel ud- 
sendelsesposition, dvs. at der ikke er meddelt opsæt- 
tende virkning med hensyn til udrejsefristen i forbin- 
delse med en ansøgning om opholdstilladelse på andet 
grundlag eller en anmodning om genoptagelse af asyl- 
sagen, eller som fra og med den 1. maj 2003 kommer 
i udsendelsesposition. Dette gælder uanset, hvornår 
ansøgningen om asyl er indgivet. 

Den foreslåede overgangsordning indebærer, at af- 
viste asylansøgere, der fra og med den 1. maj 2003 

kommer i udsendelsesposition, bliver omfattet af den 
foreslåede nye udsendelsesprocedure, der indeholder 
en indgående personlig samtale mellem udlændingen 
og politiet ved udrejsekontrollen og tilsagn om udbe- 
taling af 3.000 kr. pr. voksen og 1.500 kr. pr. barn ved 
medvirken til udrejse uden ugrundet ophold. Medvir- 
ker udlændingen ikke til udrejsen, er konsekvenserne 
som udgangspunkt anvendelse af madkasseordnin- 
gen, overflytning til Center Sandholm, pålæggelse af 
meldepligt og eventuelt frihedsberøvelse. 

Den foreslåede overgangsordning indebærer endvi- 
dere, at afviste asylansøgere, som den 1. maj 2003 er 
i reel udsendelsesposition, i forbindelse med lovens 
ikrafttræden vil modtage en skriftlig vejledning om 
den foreslåede nye udsendelsesprocedure. Det vil her- 
af fremgå, at afviste asylansøgere, der senest den 15. 
maj 2003 retter henvendelse til politiet og erklærer at 
ville medvirke til udrejsen, har mulighed for at få ud- 
betalt 3.000 kr. pr. voksen og 1.500 kr. pr. barn efter 
den ved lovforslagets § 1, nr. 30, foreslåede bestem- 
melse, hvis betingelserne herfor er opfyldt. Det vil 
endvidere fremgå, at den foreslåede nye udsendelses- 
procedure vil finde anvendelse over for de pågælden- 
de, såfremt de fortsat ikke ønsker at medvirke til ud- 
rejsen. Det betyder, at politiet skal gennemgå sagerne 
vedrørende afviste asylansøgere i reel udsendelsespo- 
sition, hvor den manglende udrejse eller udsendelse 
ikke beror på generelle udsendelseshindringer, og 
hvor politiet ikke kan anvise en frivillig hjemrejse- 
rute, med henblik på at indstille til Udlændingestyrel- 
sen, om madkasseordningen skal anvendes over for de 
personer, der ikke ønsker at medvirke til udrejsen. Po- 
litiet har endvidere mulighed for at anvende de øvrige 
elementer i den foreslåede nye udsendelsesprocedure 
over for denne gruppe af afviste asylansøgere. 

Det bemærkes i den forbindelse, at Udlændingesty- 
relsen ved afgørelser om overflytning til Center Sand- 
holm kan tage hensyn til de kapacitetsmæssige for- 
hold i centret. Dette gælder særligt i perioden frem til 
efteråret 2003, hvorefter centret forventes at være ud- 
bygget med yderligere 300 pladser i forhold til kapa- 
citeten ultimo 2002. 

De ved lovforslagets .§ 1, nr. 10 og 24, foreslåede 
bestemmelser om, at udlændinge udvist ved dom skal 
tage ophold i Center Sandholm og pålægges melde- 
pligt, finder anvendelse for udlændinge, der den 1. 
maj 2003 er udvist ved dom, eller som fra og med den 
1. maj 2003 bliver udvist ved dom. Dette gælder uan- 
set, hvornår de pågældende er blevet udvist ved dom. 

Den foreslåede overgangsordning indebærer, at ud- 
lændinge, der fra og med den 1. maj 2003 bliver løs- 
ladt efter afsoning af en straffedom, hvorved de på- 


